проект
Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]28 марта 2024 года	                                                                              № _____

О внесении изменений в решение
Саянского районного Совета депутатов
от 14.11.2019 № 52-286 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Саянском районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34, Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Саянском районе, утвержденное решением Саянского районного Совета депутатов от 14.11.2019
№ 52-286 следующие изменения:
1.1. в части 2 статьи 14 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
1.2. в абзаце втором части 1 статьи 18 слова «и не может быть более 3% утвержденных решением о районном бюджете общего объема расходов» исключить;
1.3. пункт первый статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1) оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
1.4. абзац четвертый пункта 5 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«разработки, закупки и ремонта вооружений, военной и специальной техники, продукции производственно-технического назначения и имущества в рамках государственного оборонного заказа;»;
1.5. пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«2) закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
	1.6. абзац третий части 1 статьи 23 после слова «указанного» дополнить словами «в абзаце первом настоящего пункта»;
	1.7. наименование статьи 24 изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам»;
1.8. часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии из местного бюджета лицам, указанным в части 1 настоящей статьи предоставляются в случаях, предусмотренных решением представительного органа о районном бюджете, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации района.»;.
1.9. Статью 24 дополнить часть 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случаях, установленных муниципальным правовым актом представительного органа, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в части 2 настоящей статьи, предоставляются из районного бюджета в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, осуществляющих в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств районного бюджета.»;
1.10. часть 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2. Расходные обязательства на социальное обеспечение населения могут возникать в результате принятия публичных нормативных обязательств.
Бюджетные ассигнования на исполнение указанных публичных нормативных обязательств предусматриваются отдельно по каждому виду таких обязательств в виде пенсий, пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также осуществления мер социальной поддержки населения.»;
1.11. часть 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными администрацией района.
Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены администрацией района.
Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период не позднее 1 апреля текущего финансового года.»;
1.12. абзац второй части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств района по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией района.»;
1.13. абзац первый части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«2. Информация о долговых обязательствах муниципального образования, отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в министерство финансов Красноярского края. Состав информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются министерством финансов Красноярского края.»;
1.14. пункт 10 части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«10) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;»;
1.15. абзац третий части 3 статьи 39 исключить.
1.16. часть 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.»;
1.17. пункты 1, 5 части 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«1) зачисление на единый счет районного бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законами Красноярского края, решением о районном бюджете и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет;
5) перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;»;
1.18. пункт 1 части 2 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«1) принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
1.19. абзац первый части 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.»;
1.20. абзац четвертый части 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями.»;
1.21. В части 4 статьи 47 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжениями»;
1.22. статью 49 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Лицевые счета

Учет операций по исполнению районного бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе района на лицевых счетах, открываемых финансовым органом района в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.23. абзац второй части 1 статьи 51 исключить.
1.24. абзац третий части 2 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;
1.25. пункт 2 части 3 статьи 53 после слов «распорядителей (получателей) бюджетных средств» дополнить словами «, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»»;
1.26. в части 3 статьи 54 слова «бюджетной росписью показателей по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также кодам классификации операций сектора государственного управления» заменить словами «лимитов бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов»;
1.27. абзаце первом части 5 статьи 56 слова «иных договоров,» заменить словами «иных договоров (соглашений),»;
в абзаце втором  части 5 статьи 56 слова «иных договоров» заменить словами «иных договоров (соглашений)»;
1.28. часть 6 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«6. В случае уменьшения казенному учреждению как получателю бюджетных средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им:
муниципальных контрактов, казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд новых условий таких муниципальных контрактов, в том числе по цене и (или) срокам их исполнения и (или) количеству (объему) товара (работы, услуги);
иных договоров (соглашений), казенное учреждение должно обеспечить согласование новых условий таких договоров (соглашений) в соответствии с общими требованиями, утвержденными Правительством Российской Федерации, а в случае недостижения согласия по новым условиям расторгнуть договор (соглашение).
Сторона муниципального контракта, иного договора (соглашения) вправе потребовать от казенного учреждения возмещение только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного изменением условий муниципального контракта, иного договора (соглашения).»;
1.29. часть 11 статьи 56 после слов «(муниципальные органы)» дополнить словами «с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации, устанавливающих полномочия указанных органов»;
1.30. абзацы третий, четвертый части 4 статьи 58, часть 5 статьи 58 исключить.
1.31. абзац второй части 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«Отдельными приложениями к решению об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
доходов районного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
расходов районного бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;
расходов районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
межбюджетных трансфертов, представленных бюджетам сельских поселений района.»;
1.32. статью 62 исключить;
1.33. в пункте «а» части 2 статьи 63 слова «в ходе исполнения бюджета» исключить;
1.34. часть 2 статьи 63 дополнить пунктом «в» следующего содержания:
«в) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении районного бюджета;»;
1.35. пункте «е» части 6 статьи 63 после слов «о защите информации» дополнить словами «, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне»;
2. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Шиндякин Д.С.).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель                                                     Временно исполняющий
Саянского районного Совета депутатов           полномочия Главы Саянского района

__________________ В.А. Оглы                          _________________ В.А. Чудаков

5